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ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
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ΤΜΗΜΑ Α΄ ΦΠΑ

Αθήνα , 21/05/2021
Αριθ. Πρωτ.:ΔΕΕΦ Α 1042583 ΕΞ 2021 

Ταχ. Δ/νση : Σίνα 2-4 ΠΡΟΣ:
Υπουργείο Οικονομικών
Αυτοτελές Τμήμα 
Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Χαριλάου Τρικούπη 6-10
10679 Αθήνα
(υπόψη κας Χ. Κυρλιγκίτση)

Ταχ. Κώδικας : 10672 Αθήνα
Πληροφορίες : Μ. Κακούνη
Τηλέφωνο : 2132122416
E-Mail : deef.a@aade  .  gr  
Url : www  .  aade  .  gr  

Θέμα:  Απάντηση  στην  με  αριθ.  πρωτ.  6453/11.5.2021  ερώτηση  κοινοβουλευτικού  ελέγχου  με
θέμα: «Μέτρα στήριξης επιχειρήσεων, ελεύθερων επαγγελματιών και εργαζομένων στην Κάλυμνο».

Σχετ.: Το  με αριθ.  πρωτ. 57594 ΕΞ 2021/ΥΠΟΙΚ 17.05.2021 έγγραφο του Αυτοτελούς Τμήματος
Κοινοβουλευτικού Ελέγχου.

Σε απάντηση της με αρ. πρωτ. 6453/11.5.2021 ερώτησης, η οποία διαβάστηκε στην υπηρεσία μας
με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας γνωρίζουμε, κατά το μέρος των αρμοδιοτήτων μας, τα ακόλουθα:

Το ζήτημα της αναστολής καταβολής του ΦΠΑ που τίθεται στην εν λόγω αναφορά σχετίζεται με
την τροποποίηση του υφιστάμενου νομοθετικού πλαισίου που διέπει το χρόνο υποβολής της δήλωσης
ΦΠΑ και  καταβολής  του φόρου,  γεγονός  που εκφεύγει  των αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας  μας  καθώς
συνδέεται  με  τη  γενικότερη  χάραξη  της  φορολογικής  πολιτικής,  είναι  θέμα  πολιτικής  βούλησης  και
προϋποθέτει σχετική νομοθετική πρωτοβουλία.

Με  τις  διατάξεις  της  περίπτωσης  β’  της  παραγράφου  12  του  άρθρου  38  του  Κώδικα  ΦΠΑ
(ν.2859/2000),  όπως  ισχύει,  παρέχεται  στη  Διοίκηση  η  εξουσιοδότηση  για  την  έκδοση  απόφασης,  σε
περιπτώσεις  φυσικών καταστροφών ή  άλλων  αντίστοιχων  εξαιρετικών  και  δυσμενών  συμβάντων  που
επηρεάζουν  φορολογούμενους,  με  την  οποία  μπορεί  να  χορηγείται  διαφορετική  προθεσμία  για  την
υποβολή της δήλωσης ΦΠΑ, ή παράταση της προθεσμίας για την υποβολή της δήλωσης ΦΠΑ και των
ανακεφαλαιωτικών πινάκων, καθώς και διαφορετική προθεσμία καταβολής του φόρου. Η απόφαση της
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παράτασης υπογράφεται το αργότερο μέχρι τη λήξη της προβλεπόμενης προθεσμίας και ισχύει από το
χρόνο υπογραφής της.

Λοιπά  ζητήματα  που  τίθενται  στην  εν  λόγω  αναφορά  δεν  εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  της
Υπηρεσίας μας.

Η Προϊσταμένη της Γενικής Δ/νσης
Φορολογικής Διοίκησης

Βασιλική Ηλιοπούλου
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